Haec omnia prius scripla esse appareat ea aetate, qua in Oriente complures erant reges i. e. antequam Romani harum terrarum polili

¹ Velut gladiatorum mentio, V, 67₃, 70₁₇.

² Μεγιστᾶνας etiam Maneth. IV, 41.

³ Titulo βασιλέων utebantur Persarum et Parthorum reges e. g. Arsaces VII. Parthorum rex (cf. Dittenberger ad Inscr. orient., 430, n. 4.)

sunt; quae ita mutare debebant exscriptores ut cum sueae aetatis condicionibus congruerent, sed fere non mutarunt (praeter Firmicum, quem tamen pristinum colorem non prorsus abluisse vidimus) sive stupore quadam sive quod unus saltem extabat βασιλεύς, Romanorum imperator¹, ad quem utecumque referri poterant valicinia proprie ad Ptolemacos Antiochos Nicomedes spectantia; nam Bosporanorum Armenorum aut Parthorum reges aliosve similes eos spectasse probabile non est². Haud dissimilis ratio est Luciani qui quae apud Cynicos de tyrannis legerat in suos libros transcribebat mutatam rerum condicionem non curans (ut etiam alia ex auctoribus recepit quae ad eos investigandos aliquantum valent).

Velustiorem esse originem *yaticiniorum*, quae apud astrologos inveniuntur, fortasse ex aliis quoque similibus rebus concluditur. Sane multa talia sunt, ut et ad priorem aetatem quadrant et utcunque ad Romanam; sed quae cum ea tantum condicione rerum consentiant quae sub imperatoribus erant per pauca sunt. Sic δεκαδάρχος καὶ ἑκανοντάρχας τινὸς βραχέος στρατεύματος καὶ πόλεως, 70₁₂, ad decuriones³ et centuriones exercitus Romani referemus (etsi mire additur καὶ πόλεως); cetera autem similia partim antea scripta esse possunt partim videntur. Velut στρατηγὸς χωρῶν καὶ πόλεων, V, 60₁₅, non tam de Romanorum praeloribus et propraetoribus dictum videtur quam de στρατηγοῖς quales cum alibi tum in Aegypto fuerunt; cf. 54₁₀, κριτηίων καὶ πόλεων ἀρχᾶς ἔξουσιν; 57₂₂, πιστεύθησται πόλεις καὶ βασιλέων πράγματα; 60₄, ἀρξεὶ πόλεως καὶ πολλοῖς ἐπιτάξει ... καὶ θησαυρῶν κυριεύσει; nam στρατηγοὶ τῆς πόλεως in Aegypto et in Oriente inveniuntur (Dittenb., *Inscr. or. ind.*, p. 706).

Βασιλικοὶ ἄρχοντες πόλεων διοικηταί, 60₂₀; διοικηταὶ βασιλέων, 57₂₁ et ad Ptolemaeorum (aliorumque Orientis regum) et ad Romanorum aetatem quadrant (cf. Brandis Pauly-Wissowa, V, 790). Στρατοπέδαρχαι ναυτικῶν τε καὶ πεζῶν ἄρχοντες, 68₈ (Ptol. 45^v₁₉, ἐν ἀξιώμασι ... στρατοπέδαρχικοῖς) πολλῶν χωρῶν καὶ στρατοπέδων ἐπικρατοῦσι, 62₁₂, cf. 13, Romanorum proprii sunt: cf. P. M. Meyer, *Das Heerwesen der Ptolem.*, p. 152.

Sed de his rebus videant peritiores.

¹ Eum a scriptoribus quidem sic appellari constat; cf. Crusius de Babrii aetate, p. 239^a. In papyris e. g. Oxyrh. Pap., I, 33; Col., II, 6; 35, v. 1.

² Ceteri reguli (Thracum Nabataeorum Iudeorum, etc.) ultra primum fere saeculum non durarunt.

³ Δεκαδάρχην equitem ducem novit Xenophon (pluribus locis), δ. λατόμων custos est Flinders Petrie Pap., II, (4), 1; XIII, (1), 1.

Scriptorem adhuc paene incognitum in lucem emittens meum duco etiam de indole eius pauca proferre ad eius ingenium recte aestimandum utilia. Loquacem vanum semidoctum fuisse Valentem ex eis potissimum apparebit quae p. 29-53 edidi; nec tamen est cur de simplicitate eius et honestitate dubitemus, qui res obscuras¹ et involutas explanare studens et omnem operam suam in hoc positam esse identidem affirmans tamen mathesin quam tantopere adamabat obscuravit potius quam explicavit. Sed de his rebus facilius erit diuidicare, ubi totus liber prodierit.

Nunc in animo habeo sermonem Valentis paucis illustrare. Et ut paucis comprehendam quod sentio, tenemus hominem qui ludum grammatici per tempus aliquod frequentaverat, rhetoriken parum attigerat. Nulla igitur ne minima quidem in prooemiiis Atticismi vestigia tum maxime florentis, sed hic illic flosculi e poetis decerpiti; in partibus technologicis ea dictio quae rhetoribus horrida atque inculta videretur, quoniam periphrasi neglecta a vocabulis sordidis non abhorrebat et συκῆν συκῆν appellabat. Quod autem maxime inscitiam auctoris prodit, verba quaedam et locutiones rariores, quas semel adamavit, identidem repetit (v. g. ἴερὸς καὶ σεβάσμιος, ἀκροθιγίες τὰς εἰσόδους ποιησάμενοι [31₂₀ = 122₃₆], θεοῖς προσομιλεῖν, ἐκθειάζειν τὴν φύσιν). Philosophum non audivit, sed quaedam ex philosophia populari ut tot alii paene invitus adsumpsit, plura apud astrologos vetustiores invenit, qui stoicis argumentis artem suam defendere et fulcire studebant².

Poetica in prooemiiis potissimum obvia sunt, ubi saepe mire discrepant cum vocabulis cotidianis et vulgaribus, sed etiam in ipsa tractatione occurunt; quorum partem fortasse ut modo dixi e Petosiride hausit. Talia sunt ἀλήτης (at habet Iosephus), ἀνευθεν, ἀνία, ἀπερίσιος, ἄτερ, ἀστροδώρητος, τέννα, τεννήτωρ, δάνος, ἐπιμείρεσθαι, εὔκτήμων, εὐφρόσυνος, ἡδυμέλεια (novum), θοινάσθαι, θοίνημα, ἔδρις, ἰσχάνειν, καθειργύναι, καταθύμιος, κατόπτης, μεγαλαυχής (habet Manetho), μέριμνα, πολυκτήμων, προπάτωρ, δόθιος, σθένειν, στάδιος (122₃₁?), στεφηφόρος, στέφος, συγκιρνάναι et συνεπικιρνάναι (novum), συμμίσγειν, συνεστιάτωρ, συνίστωρ, τομός, τρυχηρός, ὑψαύχην, φυτοσπόρος, [μουσουργία (quod Lucianus habet), II, 30₃₄, vulgare fuisse potest], ut mittam incerta velut ἀθεής (123₁₉), δλετής (47₃₇).

¹ Petosiridem breviter exposuisse etiam Manetho dicit, I, 11; cf. e. g. Val. 35, 39₁₈, 118₁₀.

² Poetarum versus, quos ad fali et matheseos vim illustrandam affert, se non ipsum collegisse sed congestos invenisse fatetur p. 124₁₄; adde quod versum Iliad. Z 488 (p. 43₂₆) etiam Manetho adhibet, V, 18.

Ex lingua communi petita vel ad normam communium a Valente urgente necessitate facta sunt haud pauca; unde sit ut ex hoc uno scriptore thesaurum linguae graecae admodum augere liceat¹. Sunt autem haec nova parlim composita per a privativum, ut ἀδιοικησία, ἀδουλαγήτης, ἀθεμιτοφατέν, ἀκαθυστέρητος, ἀνεπιχαρής, ἀνωμαλίεν (Petosirideum), ἀνωμαλίζειν, ἀπαράμονος — per δυς : δυσαμάρτητος, δυσπρόκοπος — per ευ : εὐαναλωτής? (II, 112₂), εὐεπινόητος, εύθρύλλητος, εύμετανόητος, εύνοηματικός, εύνόητος, εύπρακτεῖν, εύσυμβιώτος, εύσύστατος, εύποκρίτος — per πολυ : πολυγέωργος, πολύγνωστος, πολυπερίσπαστος — per φιλο : φιλασκητής, φιλαυτότης, φιλεκδημητής, φιλοπαίγνιος, φιλοπάλαιστρος, φιλοσυμβίωτος, φιλοσυνέστιος — per πραιpositiones : ἀντανάλυσις, ἀντιζηλεῖν ετ ἀντιζηλία, ἀντιπαράδοσις, ἀντιπαραχωρέῖν ετ -χώρησις, ἀντιστρεπτεῖν; ἀποκρύφως; διαθλεύειν, διοικονομία; ἐγκάτοχος, Ἐλλιπος, ἐνδιάφορος, ἐννοηματικῶς; ἐκκακοῦν, ἐκπτωτος, ἐξυπηρέησις; ἔπαισχρος, ἐπεσκοτισμένως, ἐπιδιακατέχειν, ἐπιθορύβως, ἐπίλωβος, ἐπινοηματικός, ἐπινοήμων, ἐπισκύλλειν, ἐπιτάραχος, ἐπιχαρίτως; κατηγριαμένος, καταιτιασμός, κατεζητημένως, κατορθωτής; παραιρέτης, παρασυνεργός, παρεμπόδισις, παρεπηρέμονος; περικτητικός, περιπόλημα; προμηνυτής, προμίσθωσις, προπωλή, προφάνεια; προσεπικαταστρέφειν; συγγένημα, συγκρασία, συγκράτησις (?), συγκρατητικός (?), συναιρετιστής, συνεμφύρειν, [συνεπικίρνασθαι], συννεκρούσθαι; ὑπερεκέλειν? (31₁₁). — Alia composita verba sunt ἀλλοιοπροσωπεῖν, ἔτεροσεβεῖν, θαλασσομαχεῖν, στοιχειογραφεῖν; πομιναlia αὐτοκόλαστος (?), δουλελεύθερος, ἐλεφαντουργία, ἐναντιοβουλία, ἱεροτεύκτης, ἵσχυροπαίκτης (II, 91₂₄; απ σχοινοπαίκτης ?), λαθρεπίβουλος, λαθραιόκοιτος, νεκροφύλαξ, νεκρόψυχος, δπλοδιδακτής, δπλοπαίκτης, πορφυροβαφία, σιτοτεωρτός, σκληρουργία, σκληρουργός (cf. ad II, 90₂₁), σκοτεινολογία, στεμματο(η)φορία, συνταγματογράφοι, ταπεινόψυχος, ὑψοταπείνωμα, φωταγωγία, χαλιναγωτός, χρυσοκοσμητής, χρυσονήτης.

Suffixorum ope derivata sunt nomina : per -ικός : ἀποδηματικός, ἀρρωστηματικός, ἀρχητικός, βασανιστικός, εύνοηματικός, ζημιωτικός, κατακλιτικός, λαοξικός, περικτητικός, προκοπτικός, προσαιτητικός, στραταρχικός, συλλεκτικός — per -ωδης : λιχηνάδης — per -μός : αίμαγμός, καινισμός, καταιτιασμός — per -(ε)ία : ἀρχιερατεία (habet etiam ἀρχιερωσύνη), περιβοησία, προφάνεια, σκληρουργία, σκοτεινολογία, στεμματοφορία, συγκρασία, φωταγωγία, χρεωστία — per -σις : αύθέντησις, ἀχθισις, δημοσίωσις, ἐξυπηρέησις, ιστόρησις, κάκισις, παρεμπόδισις, προμίσθωσις, συγκράτησις, τέκνωσις — per -τής :

¹ Omnino missa facio certa astrologorum vocabula velut κανονοποιία σχηματογραφία etc.

ἀφαιρέτης, διευθυντής, κακωτής, κατορθωτής, δπλοδιδακτής, δπλοπαίκτης, παραιρέτης, προμηνυτής, συναιρετιστής, φιλασκητής, φιλεκδημητής, χρυσοκοσμητής, χρυσονήτης — per μα : περιπόλημα, συγγένημα. — Verba per -ευειν : ποικιλεύεσθαι; per -ιζειν : ψωγίζειν.

Ex eis quae alicunde nota sunt memorabilia sunt ἀδρεπίβολος, II, 108₂, 113₂₈ (utrobique ἀνδρεπίβολους codd.), quod non invenitur nisi, *De subl.*, 8₁ (ubi ἀδρεπίβολον cod. fors. reclius) varie tentatum; ἀκροθιγής ε Meleagro notum (A. P. XII, 68); ἀνθρωπότης = Sext. Emp. 249₁₂, 250₁₀; ἀστερίζειν, 100₁₀ : ad stellarum positiones referre? (τὴν ὥραν) quod aliam vim habet apud Ps. Plut., *Plac.*, 888⁴ (ubi ἀστεροῦν Stob.); ἀφαντασίωτος, 98₁₀ = ignobilis (Plut., *De soll.* an., 3, liber a φαντασίαις, opp. φανταστικός); nam φαντασία ei est gloria, nobilitas ut Polybio, unde φαντασιώδης δόξα, 51₁₀; εὐφαντασίωτος idem fere quod ἐπίδοξος, II, 112₂₁, 113₁₈ (aliter Quint. VI, 2₃₀); ἐκπλοκή, 97₈, 106₃₇, quod apud Artemid. IV, 57 non agnovit Hercher; ἔξοδιασμός = δαπάνη hanc quidem vim apud solum Artemid. habens; ἐργαστηριακός (iuxta ἐργαστικός) e solo Polybio enotatum; εὐεπίτευκτος; θυρεπανοίκτης effractor unde cavillatio in Cratetem iacta explanatur D. L. VI, 86; Plut., *Qu. conv.*, II, 6; καταμαζεύειν his cum psilos traditum (48₁₉, 128₁₂); μετεωρισμός sollicitudo Hippocrateum; πλοκεύς apud Epicharmum et Hippocr. obvium; προβιβασμός praeterea apud solum Artemid. 100₉; ὑπερθετικός grammaticis superlativus, hic quod cum dilatione fit (et ὑπέρθεσις mora, 96₁₂, 14 ut Polybio).

Cum LXX et N. T. solis aut fere solis communia haec : ἀγορασμός, ἀδελφότης, ἀμετανόητος, ἀντίπτωμα, ἀπαραβάτως, ἀρχιερατικός, διαταγ διαφημίζειν, ἔκβασις, ἔξουσιαστικός, εὔμετάδοτος, θεομάχος, θεόπνευστος, θραύσις, καταβολή fundamentum, κατάκρισις, κατάλειψις, κενόδοξος, κλυδωνίζειν, κρυψή, II, 89₂₃ (κρυψή, LXX), ματαιολόγος (habet eliam -λογία), μεγαλειότης, μεγιστάνες, μοτιλάος, μολυσμός, νίκος, νομικός, περικαμπής, περιποίησις, πληροφορεῖν, ποικιλτική, συντριβή, τελίσκειν, ὑποταγή, φορολογία.

Alia notabilia sunt ob significationem, ex quibus eligo haec; sunt enim multo plura, quae plerumque e Polybio, LXX, N. T. inscriptionibus illustrantur: ἀδιάφορος¹ περὶ τὰς συνελεύσεις, II, 111₂₁, est non fastidiosus, cf. II, 114₂₁ (113₂₉?); ἀθετῆσαι τοὺς ἐντυγχάνοντας, 87₃₂, est perturbare? (cf. ἀθέτησις, 103₃₇, 108₈, 109, coni. Ζημία); ὄφεσις aut idem est quod ἀγωγή μέθοδος (ut 41₂₄ etc.) aut indeoles (ad 60₁₅): cf. Dittenb. in ultroque indice; νευρῶν αἰσθήσεις, 105₁₀,